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 طرح سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در آسیاي مرکزي

  *امیررضا حجتی

الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران دانشجوي دکتري روابط بین  
  **ایرج حجتی

  آموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرضا دانش
  

  چکیده
ثبات و کانون بحران در منطقه یافته، عمدتاَ بیهاي تازه استقلال و پیدایش جمهوري فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي

مرز با این منطقه و عنوان کشوري هم هایی براي جمهوري اسلامی ایران نیز بهها و چالشآسیاي مرکزي فرصت
جوراي  بزرگ بود (هم دانست و قائل به ایران فرهنگیچنین کشوري که خود را شاید نقطه کانونی منطقه می هم

اي نسبت هاي جمهوري اسلامی ایران در هر دورهوجود آورد. رویکرد دولت جغرافیایی و اشتراکات فرهنگی و تاریخی) به
ها براي تجزیه و تحلیل و طرح یک سیاست خارجی مناسب و به این منطقه تا حدودي متفاوت بوده است که شناخت آن

نماید. در این مقاله، نخست به پیشینه و تاریخ روابط ایران و ال این منطقه ضروري میگرایانه و عملیاتی در قبواقع
بندي از روابط و سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در کشورهاي این منطقه و سپس به بررسی و ارائه یک تقسیم

در این منطقه باز گردد و بر آن  هاي حضورها و چالشاي براي شناخت فرصتقبال این منطقه خواهیم پرداخت تا دریچه
شود. سؤال محور مبتنی بر نظریه کارکردگرایی ارائه می اساس طرحی براي سیاست خارجی مناسب، عملگرایانه و عقلانیت

ترین راهکار براي تأمین منافع ملی جمهوري اسلامی ایران در رابطه با منطقه آسیاي اصلی مقاله این است که مناسب
ي اول بتواند مناسبات فرهنگی و  چه جمهوري اسلامی ایران در وهله که چنان ؛ فرضیه اصلی این استمرکزي کدام است

  لحاظ سیاسی و امنیتی نیز از این منطقه بهره ببرد.  تواند بهاقتصادي خود را با این منطقه گسترش دهد می
  ها کلید واژه

  ریه کارکردگرایی، همگرایی، واگرایی. سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران، منطقه آسیاي مرکزي، نظ
  

                                                             
* Email: amir.hojati65@gmail.com 
** Email: eiraj.hojati@gmail.com 

ص 
ص

52-41 

mailto:amir.hojati65@gmail.com
mailto:eiraj.hojati@gmail.com


 

 طرح
ست

سیا
 

جی
خار

 
ري

مهو
ج

 
می

سلا
ا

 
ران

ای
 

 در
یاي

آس
 

زي
مرک

 
42 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

اره 
شم

 |نهُ
هار

ب
 

139
5

 

  مقدمه
جمهوري  5مرز با جمهوري اسلامی ایران موجب شد در همسایگی بلافصل ایران فروپاشی اتحاد جماهیر شورويِ هم

بردند. تنگناهاي جغرافیایی (محاط در خشکی بودن و اي رنج میهاي عدیدهنشین به استقلال برسند که از بحرانمسلمان
ترین مشخصه  شان و مسائل هویتی برآمده از این امر مهم ت از خطوط مواصلاتی دریاي آزاد) و تازگی استقلالمحرومی

هایی عدیده در این کشورها بود که جمهوري اسلامی ایران نیز ها بود که همین ویژگی خود منشا بحراناین جمهوري
ها نیز قرار گیرد. پیوند ها و بحرانقه تحت تأثیر این چالشهاي مشترك تاریخی با این منطتوانست با توجه به پیشینهمی

گردد. منطقه عظیمی از آسیاي با ایران به قبل از ظهور اسلام و بلکه به قبل از ظهور مسیحیت برمی 1آسیاي مرکزي
ق آمدن ). شش قرن قبل از میلاد مسیح با فائ340: 1376مرکزي کنونی در گذشته جزئی از ایران بوده است (آکیز، 

 ,Rakal)پادشاهی ایران بر این منطقه، زبان پارسی براي مدت زمانی طولانی به زبان اصلی نخبگان آن تبدیل شد 
. بخش اعظم آسیاي مرکزي همان ماوراءالنهر گذشته است و خاستگاه آریائیان بوده است. این (549-571 :2003

شده است. هایی از آسیاي مرکزي را نیز شامل میشده و بخشاست که در اوستا از آن یاد » ایران ویجه«سرزمین همان 
همین دلیل در ماوراءالنهر خراسان با استفاده از نظام  ایرانیان سهم بزرگی در گسترش اسلام در آسیاي مرکزي داشتند و به

انی بزرگ و نهادهاي آموزش و پرورش ایران باستان، مدارس رونق خاصی یافت و کانونی شد براي تربیت اندیشمند
  ). 110: 1368(احمد، 

هاي نهم تا دوازدهم میلادي (سوم تا ششم هاي آسیاي مرکزي در فاصله سدهبا استقرار ترکمانان و ازبکان در سرزمین
هایی از آسیاي مرکزي توسط ازبکان در اوایل سده شانزده میلادي (نهم و دهم هجري) و به تصرف درآمدن بخش

هجري) شاه  915میلادي ( 1510لت شیبانیان و تشکیل قدرتی عظیم در منطقه در سال هجري) و نهایتاً تأسیس دو
ها به جنگ پرداخت که این جنگ به شکست ازبکان اسماعیل صفوي به قصد رهایی خراسان و ماوراءالنهر با شیبانی

ه افشار با هدف تجدید میلادي نادرشا 18قرن  40هاي انجامید. پس از شیبانیان، هشترخانیان حاکم شدند و در سال
»: الف«1376تصرف خود درآورد (سنایی،  وحدت سیاسی ایران و ماوراءالنهر به این منطقه لشکرکشی کرد و بخارا را به

26 -25 .(  
هایی از این منطقه توسط این قدرت، حضور میلادي و تصرف بخش 18با گسترش قدرت امپراتوري تزاري روسیه از قرن 

شود اما با گسترش فرهنگ اسلام شاهد نقش فرهنگ ایرانی در تبلیغ و نشر این دین رنگ مین امر کمتبع ای ایران نیز به
اي که در این دوره یک تمدن گونه ایم؛ بهاسلامی در این منطقه بوده-نوعی شاهد پیوند فرهنگ ایرانی الهی هستیم و به

و گسترش اسلام در این منطقه همراه با گسترش زبان  گیرد. نقش ایرانیان در ترویجایرانی در منطقه شکل می-اسلامی
هاي قومی رنگ ساختن هویتها اقدامات گوناگونی در راستاي کمو فرهنگ ایرانی نیز بود. با به قدرت رسیدن بلشویک

سازي جدید و ساختن انسانِ سوسیالیستی و محو ها در راستاي هویترغم همه این اقدامات و تلاش صورت گرفت که به
هاي آسیاي مرکزي پس از هاي متمادي، اقدامات متعدد جمهوري اسلامی مردم آسیاي مرکزي طی دهه-هویت شرقی

- 35»: الف«1376اند (سنایی، هاي خود پایبند ماندهها به فرهنگ و سنتاستقلال نشان داد که مردمان این جمهوري
نیان وجود دارد که دین مشترك یعنی اسلام و زبان ). در میان مردم این منطقه نوعی احساس قرابت نسبت به ایرا27

فارسی در آن مؤثر بوده است. دین در این مناطق تحت تأثیر زبان و فرهنگ فارسی بوده است و فرهنگ، سنت، آداب و 
چنین عامل ترانزیتی،  اي در توسعه روابط با آسیاي مرکزي داشته است. همطور کلی نقش سازنده تاریخ و دین مشترك به

                                                             
1 - Central Asia. 
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 اي در حوزه اقتصاد و تجارت داشته باشد و به گسترش این ارتباطات بیانجامدتواند نقش سازندهارتباطی و جغرافیایی می

). در کنار این عوامل فرهنگی و هویتی و تاریخی بایستی به جاده ابریشم و اهمیت آن در 286-296»: ب«1385(سنایی، 
هاي توان اذعان کرد که حلقهشده است. بنابراین میال فرهنگی را سبب میروابط دو طرف نیز اشاره کرد که موجبات انتق

  هم پیوند زده است.  متعدد تاریخی، فرهنگی و اقتصادي ایران و آسیاي مرکزي را به
 8گی جمهوري اسلامی ایران هاي آسیاي مرکزي در همسایهبا فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و استقلال جمهوري

متولد شدند که پنج جمهوري آسیاي مرکزي (ترکمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان و جمهوري مستقل 
درصد  65میلیون نفر که بیش از  60میلیون کیلومتر مربع وسعت دارند و جمعیتی بالغ بر  5/5تاجیکستان) مجموعاً بالغ بر 
همیت ژئوکالچري و ژئواکونومیکی فراوانی طور که بیان شد این منطقه از ا دهند. همانآن را مسلمانان تشکیل می

وجود ذخایر عظیم  ها رفت اما در اهمیت ژئواکونومیکی آن بایستی بهبرخوردار است. در اهمیت ژئوکالچري آن سخن
دهد. المللی میانرژي و مس و طلا و اورانیوم اشاره کرد که اهمیتی دوچندان به این منطقه و نقش آن در روابط بین

 -آسیا و اسلام  - سو محل اتصال اروپاستراتژیک آن نیز نباید مورد غفلت قرار گیرد. این منطقه از یکاهمیت ژئوا
خلف اتحاد جماهیر  گی قدرت نوظهور چین قرار گرفته، در شمال آن روسیهمسیحیت است و از دیگر سو در همسایه

وب آن ایران شیعه که در کنار ترکیه خواهان نفوذ نگرد، در جنچشم اقمار خود می شوروي که هنوز هم به این کشورها به
چنین تلاش و علاقه آمریکا  ثباتی و حضور نظامیان خارجی است. هماي هستند و افغانستانی که دستخوش بیمنطقه

حضور و نفوذ و تسلط بر این منطقه در کنار منابع عظیم انرژي دریاي کاسپین تصویرگر اهمیت استراتژیکی این منطقه  به
  باشد. یم

  رویکرد جمهوري اسلامی ایران به آسیاي مرکزي
تقویت موقعیت خود در این هاي آسیاي مرکزي، ایران در تلاش براي احیا و بازبا فروپاشی شوروي و استقلال جمهوري

از ایجاد هاي امنیتی و اقتصادي شد و از ابزارهاي این مهم، ایفاي نقشی فعال در اکو و حمایت کشورها بالاخص در حوزه
چه از روابط جمهوري اسلامی ایران با کشورهاي این  اي که منابع نفتی و گاز منطقه را انتقال دهد، بوده است. آنخط لوله

  )1393آید به سه دوره قابل تقسیم  است (عزیزي، منطقه بر می
  گرایی ایدئولوژیک اولیهآلیسمدوره اول: ایده

مان عملگرایی اقتصادي در سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران است، این دوره که مصادف با حاکم شدن گفت
براساس شناختی ناصحیح از این منطقه نتوانست مأمن و ملجأیی در راستاي تأمین منافع ملی باشد. ایران آن زمان تحت 

ات محدود از این اطلاعی یا اطلاعتأثیر ملاحظات ایدئولوژیک بود و حاکمیت مطلق شوروي نیز بر این منطقه موجب بی
وسوي ملاحظاتی ایدئولوژیک سوق داده شود.  منطقه شده بود و همین امر موجب شد جمهوري اسلامی ایران به سمت

هایی با صبغه اسلامی و ایجاد حکومت مسلمانان بود و آل بود روي کار آمدن حکومتچه براي ایران در آن زمان ایده آن
چون بنیاد مستضعفان و بنیاد شهید در راستاي  ها همهبی نیمه دولتی در این سالبر همین اساس نیز فعالیت مؤسسات مذ

بر اثر چند عامل از جمله روي کار آمدن طالبان  1993دهی احیاي مذهبی در منطقه بود. در ابتداي سال تشویق و شکل
ه روابط حسنه با روسیه و حساسیت گرایی و علاقه ایران بدر افغانستان و تهدید امنیت ملی ایران بر اثر تسريّ افراط

  هاي مذهبی ایران این رویکرد تغییر یافت. کشورهاي منطقه نسبت به فعالیت ایران و برخوردهاي گاهاً مستقیم با فعالیت
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  گرایی اقتصاديدوره دوم: واقع
یران پررنگ است اما ویلیام جانستون معتقد است هرچند عامل ایدئولوژي (فرهنگ) در سیاست خارجی جمهوري اسلامی ا

گرایی و صدور وسویی پراگماتیک گرفت و از اندیشه و ایده ایدئولوژیک مرور زمان این کشور در آسیاي مرکزي سمت به
گیرد با سفر را در بر می 21میلادي تا نیمه دهه اول قرن  1990انقلاب فاصله گرفت. در این دوره که از نیمه دهه 

اي و توسعه مناسبات و وقت ایران به این منطقه و تأکید بر صلح و ثبات منطقه االله هاشمی ریاست جمهوري آیت
هاي بالاخص اقتصادي با کشورهاي این منطقه آغاز شد. در این دوره که شاهد تغییر و تحول تعاملات همکاري

دوره است، آگاهی ایران از ایدئولوژیک به تعاملات و مناسبات اقتصادي هستیم و مثال بارز آن توسعه و تقویت اکو در این 
ها به مدل هاي مذهبی ایران و عدم تمایل آنها نسبت به فعالیتبرانگیخته شدن بدبینی کشورهاي منطقه و نخبگان آن

اي و امنیت ملی ایران از جانب تحولات آسیاي مرکزي ارائه شده ایران و افزایش فزاینده تهدیدات علیه ثبات منطقه
ر و تحول بودند. همچین بایستی خاطرنشان کرد دامنه این دوره که به دوران حاکمیت گفتمان عوامل اساسی این تغیی

گرایی در ایران نیز همراه بود و در طلبی دوم خرداد نیز کشانده شد با عناصر فرهنگی و حاکمیت گفتمان فرهنگاصلاح
ها هستیم هر چند این عوامل و مؤلفه این دوره شاهد عناصري فرهنگی در کنار عناصري اقتصادي در روابط دو طرف

  نقشی پر رنگ ندارند. 
  ستیز و شرق محورگرایی غربآلیسمدوره سوم: ایده

ساله ریاست جمهوري ایشان را در  8نژاد است و تا پایان دوره در این دوره که مصادف با روي کار آمدن محمود احمدي
چه  لاقه به روابط ویژه با روسیه در اثر فاصله گرفتن از غرب و آنگیرد، حاکمیت گفتمان نگاه به شرق و عشق و عبر می

اي به این منطقه نداشته باشد، شاید با تنها توجه ویژه ستیزي آرمانی بود موجب شد جمهوري اسلامی ایران نهشاید غرب
مل، توجه ویژه به کمی تسامح بتوان گفت نقشی براي این منطقه در سیاست خارجی کشور قائل نشد. افزون بر این عا

را ناکجاآباد سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در این دوره دانست نیز  آمریکاي لاتین در این دوره که شاید بتوان آن
مزید بر علت شده بود تا نقش و جایگاه آسیاي مرکزي که پیوندهاي تاریخی، فرهنگی و هویتی با ایران دارد در سیاست 

د و اولویت ایران مناطق و کشورهایی دیگر باشد. هر چند در این دوره شاهد علاقه و خارجی ایران افزایش نیاب
دلایلی این امر ناموفق بود. از جمله این دلایل  هایی در راستاي بازنگري نقش ایران در این منطقه هستیم اما به تلاش

چون آمریکا و اتحادیه  حضور در این منطقه هممند به هاي حاضر و علاقهعبارت بود از: وزن نابرابر ایران در مقابل قدرت
اروپا، عدم تمایل کشورهاي منطقه به برقراري روابط گسترده با ایران در مقابل دیگر کشورهاي حاضر در منطقه و محدود 

هاي هر روزه غرب علیه ایران بود. شدن فضاي مانور جمهوري اسلامی ایران بر اثر وضع و تحکیم و افزایش تحریم
ستیزي حاکم بر عرصه نژاد به این منطقه را نیز در راستاي تقویت غربتوان رویکرد دولت احمدير خلاصه میطو به

سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در این دوره دانست؛ اما این رویکرد بر اثر عواملی که در بالا اشاره شد چندان 
  آمیز نبود.  موفقیت

وابط جمهوري اسلامی ایران با آسیاي مرکزي پس از فروپاشی شوروي برداشت کرد توان از رعنوان نتیجه می چه به آن
چنان که باید و شاید به این منطقه توجه لازم مبذول هویتی آن-هاي جغرافیایی و فرهنگیکه با توجه به قرابت این است

عنوان نقطه ضعفی بیان شده  هگران سیاست خارجی ایران باي است که بارها توسط تحلیلنشده است و این همان نکته
هایی که گرا به بازيگرایی در منطقه و ورود ایران ایدئولوژیک و آرمانهاي توسعه اسلام است. توهم ناشی از پتانسیل

گرایی بر اساس مدل مورد نظر جمهوري اسلامی ایران که کردند، تصور نادرست توسعه اسلامزمینه بدبینی را ایجاد می
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اي و عدم قرابت قرائت آنان هاي مذهبی و اندیشه بینانه بود، عدم توجه به تفاوتهاي غیر واقعرین تحلیلت یکی از بزرگ
گیري کارشناسی و عدم استفاده از بدنه کارشناسی متبحر و متخصص امر و از اسلام با قرائت ایران از آن و عدم تصمیم

بینند و نه گونه که دوست دارند مین که محیط را آناي مسئولان سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایرامشکل ریشه
گونه که هست همه از عواملی بوده است که موجبات تمرکز بر علائق ایدئولوژیکی را در ارتباط با این منطقه در آن

توجهی به علائق اقتصادي و فرهنگی را سبب شد که توجهی و کمهاي نخستین فروپاشی شوروي فراهم آورد و بی سال
  ). 278- 287: 1385هاي آن را در اختیار داشتیم (کولایی، انسیلپت

  هاها و چالشفرصت
استوار  منافع دسته 4 بر غربی شمال آسیاي در ایران اساس سیاست است کرده بیان نیز رمضانی االلهروح که طور همان
 جدید امپراتوري دوباره تولد از جلوگیري و شوروي جماهیر اتحاد فروپاشی ایران که است این هاآن جمله از که است

 بلکه سازد؛نمی مطرح ایران براي ايبالقوه تهدیدات غربی شمال آسیاي تنها نه و دانستمی خود سود به را روسیه
ها توان تهدیدات و چالشها میدر کنار فرصت. )94- 95: 1380گذارد (رمضانی،  می آن فراروي نیز ايبالقوه هاي فرصت

صورت زیر  ها را بهها و چالشترین فرصت توان مهم. در رابطه جمهوري اسلامی ایران با آسیاي مرکزي میرا نیز نام برد
  بندي کرد:دسته

  هاالف) فرصت
 نظامی-هاي امنیتیفرصت     

د فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي در مرزهاي شمالی ایران موجب شد این تهدید امنیتی و نظامی و ایدئولوژیک از میان رو
وجود آید. ایران، دیگر از سمت کشوري کمونیستی که  هاي متنوعی از قبل این امر براي جمهوري اسلامی بهو فرصت

شد و در واقع زوال کمونیسم فراغ بال هاي بیشتري بود تهدید نمیداعیه جهانی داشت و خواهان تسريّ به مناطق و ملت
یک » نه شرقی، نه غربی«بخش انقلاب اسلامی ایران حوري و هویتو آسودگی بیشتري را براي ایران سبب شد. شعار م

بازوي خود را از دست رفته یافت و دیگر شوروي سردمدار شرق، شیپوري براي نواختن نداشت و همین امر هم شاید 
و ساز این مسئله شد که جمهوري اسلامی ایران در فراغ شرق، هویت و هستی خود را در تقابل با غرب بعدها سبب

-جمهوري اسلامی ایران برابر با آمریکاستیزي1شناختیو امنیت هستی  (Steele, 2008)ویژه آمریکا تعریف کند به
چنین بروز خلا قدرت در مرزهاي شمالی ایران بستري مناسب  ). هم1390ستیزي تعریف شود (ر. ك: حجتی،  اسرائیل

  براي ایفاي نقش گسترده ایران در منطقه فراهم کرد. 
 هاي اقتصاديفرصت     

المللی و تقویت اقتصاد ایران با بخشی به انزواي بین اي و پایانتوانست بهبود موقعیت منطقهفروپاشی شوروي، می
هاي عظیم نفت و گاز، بها، پتانسیلگسترش روابط اقتصادي با این منطقه را سبب شود. وجود ذخایر انرژي، فلزات گران

یرانی و ایفاي نقش ترانزیتی ایران با توجه به موقعیت و وضعیت ژئوپلیتیکی ایران و دسترسی بازار مناسب براي کالاهاي ا
هاي آزاد و محصور و محاط بودن این منطقه در خشکی و واقع شدن در نقطه تقاطع دو قاره بزرگ و ایجاد یک آن به آب

جمهوري اسلامی ایران با این منطقه و  توانست محملی باشد براي گسترش روابطپل ارتباطی میان اروپا و آسیا می
). جمهوري اسلامی ایران با شناخت 111- 137: 1384استفاده از آن در راستاي افزایش امنیت ملی (ابوالحسن شیرازي، 

                                                             
1 - Ontological Security. 
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هاي خود در تولید محصولات ها و ظرفیتتواند با استفاده از پتانسیلهاي این منطقه میهر چه بیشتر و عمیق از ظرفیت
هاي صادراتی، همکاري با گیري از مشوقها، بهرهمهندسی و توانمندي در اجراي پروژه-ی، صدور خدمات فنیساختمان

جانبه ایران، قزاقستان و ترکمنستان اندازي خط انتقال لوله نفت سهآهن و راهقزاقستان و ترکمنستان در پروژه احداث راه
  ضور در این منطقه بهره گیرد. هاي حدر سواحل دریاي کاسپین بیش از پیش از فرصت

  هاي فرهنگیفرصت     
ها در ترین فرصت احیاي روابط با مردمی که داراي اشتراکات تاریخی و فرهنگی و دینی و زبانی بودند از جمله مهم

اشد تواند تهدید هم بالملل هر فرصتی میمناسبات با آسیاي مرکزي پس از فروپاشی شوروي بود، هر چند در روابط بین
اي عقلانی بهره برد. وجود اشتراکات و پیوندهاي تاریخی و فرهنگی میان ایران و گونه نحو احسن و به اگر نتوان از آن به
توانست مبنایی براي حضور فعالانه و مثبت و در راستاي تأمین منافع ملی و تقویت امنیت ملی باشد، آساي مرکزي می

 و شرایط از صحیح درك عدم اثر اسلامی ایران نتوانست از این فرصت برگونه که بیان شد جمهوري هر چند همان
  پیرامونی بهره کافی ببرد و حتی موجبات بدبینی مردم و مسئولان منطقه را به ایران موجب شد.  محیط

  هاب) چالش
  سیاسی-هاي امنیتیچالش     

هاي مختلفی از جمله بحران هویت، بحران وجود آورد که دچار گی ایران بهفروپاشی شوروي کشورهایی در همسایه
سازي ملت- ثباتی سیاسی در این کشورها که معلول عدم اکمال فرآیند  دولتمشارکت، مشروعیت، نفوذ و توزیع بودند. بی

چنین وابستگی کشورهاي تازه تأسیس آسیاي  ها بود. همثباتیها و سرایت این بیبود؛ نگرانی جدي براي همسایگان آن
هاي هایی بود که امنیت ملی جمهوري اسلامی را با توجه به تلاش و علاقه قدرتي نیز یکی از تهدیدات و چالشمرکز

). باز شدن راه براي 90- 106: 1379القلم، انداخت (سریعاي براي حضور در این منطقه به مخاطره میجهانی و منطقه
، ترکیه، چین و آمریکا) جهت حضور و نفوذ در زیرسیستم اي (روسیه، ایراناي و فرامنطقههاي خارجی منطقهقدرت
ها را در این منطقه در پی داشته باشد که داراي پیامدهاي توانست رقابت و دخالت این قدرتاي آسیاي مرکزي میمنطقه

ل در این ). البته باید اضافه کرد نفوذ اسرائی91: 1384جدي امنیتی براي جمهوري اسلامی ایران باشد (حاجی یوسفی، 
  منطقه نیز یکی از تهدیدات جدي امنیتی ملی جمهوري اسلامی ایران است. 

دار مرزي، قومی، ارضی، تضاد بین روس و غیر روس و بومی و یافته با اختلافات عدیده و ریشهکشورهاي تازه استقلال
: 1372یران را در بر دارد (میرحیدر، گان از جمله ارو بودند که این اختلافات تهدید امنیت ملی همسایهغیر بومی روبه

طور  ثباتی در این کشورها بود، بهیافته که منبع ناآرامی و بی ). ناهمگونی و عدم تجانس کشورهاي تازه استقلال97- 100
توانست منبع تهدیدي جدي براي امنیت ملی ایران باشد. وجود مرزهاي مشترك با ترکمنستان و مسئله اقلیت طبیعی می

هایی بوده است که در ایران و قرابت جغرافیایی با آنان و مسئله تعیین حدود دریاي کاسپین از جمله چالشترکمن 
سپتامبر در شرق، شمال  11مشخصاً در ارتباط با کشور ترکمنستان مطرح بوده است. افزون بر این، تحولات پس از 

و آسیاي مرکزي، از بین رفتن سلطه طالبان و القاعده در شرقی و شمال ایران؛ از جمله حضور نظامی آمریکا در افغانستان 
محیط امنیتی آسیاي مرکزي را دچار تحولی » مشارکت براي صلح«افغانستان و نیز گسترش ناتو به شرق در قالب برنامه 

  ). 1388کلی دگرگون ساخت (علویان؛ کالجی،  بندي نیروها را بهاساسی نموده و صف
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 هاي اقتصاديچالش     

ترین چالش در راه نفوذ و حضور اقتصادي مفید و گسترده جمهوري اسلامی  اقتصادهاي در حال گذار آسیاي مرکزي مهم
 ,karami)روند شمار می ترین مشکلات آسیاي مرکزي به ایران در این کشورها است. مشکلات اقتصادي و فقر از مهم

ختارهاي اقتصادي آسیاي مرکزي را فقدان یک سازمان ترین مشکلات داخلی و سا بهرام امیراحمدیان مهم. (2009
ها و موانع مبادلات پولی و ارزي، تجاري فعال و منسجم، ضعف بخش خصوصی، وجود سیستم مالیات دوگانه، محدودیت

: 1382کند (امیراحمدیان، هاي مناسب بانکی معرفی میوجود فساد و رشوه، بروکراسی در تجارت خارجی و فقدان سیستم
). در کنار این عوامل داخلی بایستی به عوامل بیرونی اشاره کرد که شرح آن در مطالب قبل رفته است. حضور 114

چنین وابستگی ساختاري  تر و همها به نفوذ گستردههاي خارجی با توجه به مشکلات این کشورها و علاقه آنقدرت
و تداوم سلطه اقتصادي خود عواملی هستند که  اقتصاد این کشورها به روسیه و تلاش این کشور در راستاي حفظ

چنین محدود بودن گستره  هایی عمده بر راه حضور قدرتمند ایران در عرصه اقتصادي این کشورها است. هم چالش
ونقل و ترانزیت کالا، عدم وجود اتاق بازرگانی مشترك میان ایران و آسیاي  کالاهاي صادراتی ایران، مشکلات حمل

ایران بر همکاري با کشورهاي اروپایی در مقایسه با کشورهاي این منطقه، عدم وجود ستادي براي مرکزي، ترجیج 
هاي زیاد و متنوع گمرکی، طولانی هاي امور بازرگانی، وجود موانع در راستاي توسعه تجارت از جمله تعرفههماهنگی

و تسهیل روابط تجاري و اقتصادي از جمله  بودن مراحل بروکراسی صادرات و واردات و ضعف سیستم بانکی در برقراري
باشد. امنیت انرژي نیز از جمله ترین موانع اجرایی موجود بر سر راه گسترش روابط اقتصادي با آسیاي مرکزي می مهم

  باشد. عوامل بسیار بااهمیتی است که موجب رقابت دیگران در این منطقه می
 هاي فرهنگیچالش     

اي بر سر راه ارتباطات هاي عمدهاریخی و فرهنگی غنی میان ایران و آسیاي مرکزي، چالشرغم پیشینه مشترك ت به
فرهنگی میان دو طرف وجود داشته است. آسیاي مرکزي که در محل تقاطع فرهنگی میان شرق و غرب واقع شده و با 

ت. شاید این امر در بادي هاي متفاوت غرب و شرق اسفرهنگ ترکی و اسلامی پیوند خورده است محل التقاط فرهنگ
دار در تاریخ و آداب و رسوم گذشته و مدرنیته غربی در امر از ظواهر این کشورها مشخص باشد، معجونی از سنت ریشه

عنوان چالش بر سر راه گسترش مناسبات فرهنگی با این  چه در وهله اول به خورد. اما آنهمه این کشورها به چشم می
بینی مسئولان جمهوري اسلامی و عدم وجود طرح و برنامه مناسب براي بینی و عدم واقعوشخورد خچشم می منطقه به

تاریخی با این منطقه بوده است. در ابتداي استقلال این -هاي فرهنگیرغم همه قرابتحضور و نفوذ فرهنگی گسترده، به
هاي گیري نظامن کشورها را مستعد شکلبینانه ایکشورها جمهوري اسلامی ایران با نگاهی ایدئولوژیک و البته خوش

اي ها انجام گرفت که نتیجههایی نیز در این راستا در آن سالدانست که فعالیتاسلامی به سبک و سیاق نظام خود می
معکوس داد و موجبات بدبینی سران و نخبگان این منطقه را موجب شد. در واقع عملکرد جمهوري اسلامی و درك این 

هاي موجود و شرایط اجتماعی و اولویت این کشورها تناسبی نداشت. پس از این ه آسیاي مرکزي با واقعیتکشور از منطق
پوشی زبانی و مذهبی ایران و این کشورها اشاره کرد. اشتراکات فرهنگی ترکیه و نفوذ فرهنگی  عامل بایستی به عدم هم

چنان که باید و شاید، جمهوري اسلامی نتواند نقشی آناین کشور در این منطقه نیز عاملی مزید بر علت شده است تا 
ایفا نماید. مفاخر فرهنگی و ادبی ایران بزرگ نیز عاملی واگرا در مناسبات فرهنگی  مؤثر در مناسبات فرهنگی این منطقه

  دانند. دو طرف است که هر کدام از طرفین این مفاخر را متعلق به خود می
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  سب ایران براي حضور در آسیاي مرکزيطرح سیاست خارجی معقول و منا
هایی را سو فرصتاستقلال کشورهاي آسیاي مرکزي واقعیات دوگانه متضادي را براي جمهوري اسلامی رقم زد. از یک

گان جدید با اشتراکات فرهنگی و تعلقات تمدنی و تاریخی، توان به ظهور همسایهبراي ایران فراهم آورد که از جمله می
المللی و بهبود مرز با ایران و فرصت براي خروج از انزواي بینن تهدید اتحاد جماهیر شوروي کمونیست هماز میان رفت

ها، تهدیداتی نیز المللی ایران با توجه به موقعیت ترانزیتی ایران اشاره کرد. در کنار این فرصتاي و بینموقعیت منطقه
توانست ها به روسیه که میی کشورهاي منطقه و وابستگی شدید آنثباتی سیاسبراي ایران متصور بود. ناهمگونی و بی

توانست و اي جهت حضور در منطقه که میهاي فرامنطقه ناامنی مرزهاي ایران را در پی داشته باشد، تلاش قدرت
یونالیسم ملی تواند براي ایران پیامدهاي امنیتی جدي داشته باشد و احتمال رستاخیز ناسیونالیسم قومی در مقابل ناس می

کند جمهوري طور که رحمانی موحد نیز بیان میدر این کشورها که قابلیت تسري به مرزهاي ایران را نیز داشت. همان
ها و امکانات و رفع تهدیدات با این مشکلات مواجه بوده است (رحمانی موحد، گیري از این فرصتاسلامی ایران در بهره

1385 :208-197 .(  
 ساله با استقلال کشورهاي این منطقه؛ 8ازي داخلی در ایران ناشی از جنگ زمانی بازس هم -

 اي؛گرایانه در تعامل با بازیگران منطقهگذاران ایرانی در اتخاذ تدابیر راهبردي، منطقی و واقععدم آمادگی سیاست -

 چون ترکیه؛ اي همحضور پر رنگ سایر رقباي منطقه -

تر در منطقه به بهانه مبارزه با تروریسم و صورت خیلی پر رنگ ریکا بهسپتامبر و حضور آم 11تأثیرات حادثه  -
 بنیادگرایی

 گیري مجدد آن کشور مبنی بر بازتعریف نقش و نفوذ خود در منطقه. تلاش روسیه و جهت -

تباط با جمهوري اسلامی ایران بر اثر عوامل بالا نتوانسته است از مناسباتی گسترده و در راستاي منافع ملی خود در ار
هاي آن را در اختیار داشته است. سرآغاز رویکرد جمهوري اسلامی ایران به آسیاي مرکزي بهره بگیرد که شاید پتانسیل

بینی و درك درست از محیط دلیل عدم واقع آسیاي مرکزي پس از فروپاشی شوروي ایدئولوژیک بوده است که به
هاي بعد از رنگ و هاي این منطقه. هر چند در سالردمداران حکومتالمللی نقطه تاریکی شد در چشم ساي و بین منطقه

لعاب رویکرد ایدئولوژیکی کاسته شد و رویکردهاي فرهنگی، سیاسی و اقتصادي در دستور کار افزایش مناسبات با این 
ه است که ضرورت ها قرار گرفت اما آن بدبینی منبعث از رویکرد اولیه، خود چالشی بر سر راه اعتمادسازي بود جمهوري

  شده است. آن احساس می
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  گیرينتیجه

ترین راهکار براي تأمین منافع ملی جمهوري اسلامی با توجه با مباحث بالا و در راستاي پاسخ به این پرسش که مناسب
ی و پیشینه روابط بندي از ادوار تاریخایران در رابطه با منطقه آسیاي مرکزي کدام است؟ تلاش کردیم ضمن ارائه تقسیم

ترین رویکرد و اقدام در هاي موجود بر سر راه گسترش این مناسبات، مناسبها و چالشایران و آسیاي مرکزي و فرصت
زدایی در ارتباط با این منطقه را در سیاست خارجی ایران طرح کنیم. ناگفته پیداست که زایی و ناامنیراستاي امنیت

هاي خارجی ها به قدرتهاي مبتلا به وابستگی شدید آنثباتیدلیل بی شورهاي این منطقه بهسناریوي اتحاد و ائتلاف با ک
هاي لازم براي ائتلاف با این کشورها وجود ندارد. بر همین اساس اتخاذ رویکرد از کارایی لازم برخوردار نیست و زمینه

ترین تواند عقلانیدارد و نه متحد ایدئولوژیک، می همکاري و هماهنگی با این منطقه براي ایرانی که نه متحد استراتژیک
تواند صورت راهبرد و کارسازترین باشد. یکی از اقداماتی که در راستاي همکاري و هماهنگی با کشورهاي این منطقه می

ي ). آسیا90- 106: 1379القلم، ها (سریعگیرد عبارت است از بسط روابط دوجانبه و سودمند با یکایک این جمهوري
گرایی دینی، مسائل و تنوع قومی، ناسیونالیسم قومی اقلیت روس در این کشورها، چون افراط مرکزي از خطراتی هم

برد که جمهوري اسلامی گسترش باندهاي مافیایی قاچاق مواد مخدر، تروریسم و فساد مالی و قاچاق اسلحه رنج می
  سائل به مرزهاي خویش جلوگیري کند. ها از تسريّ این مایران بایستی با تمرکز بر این چالش

اقتصادي در مناسبات با -سویی راهبردي با آسیاي مرکزي رویکردي فرهنگی تواند براي همجمهوري اسلامی ایران می
هاي اقتصادي طرفین کشورهاي این منطقه اتخاذ کند که ضمن پرهیز از مسائل اختلافی، اشتراکات فرهنگی و نیازمندي

ها و مناسبات را توان تسريّ این همکاريکه کاربست چنین رویکردي صورت گیرد می یرد. در صورتیمورد لحاظ قرار گ
عنوان مقدمه بر پر رنگ نمودن مسائل فرهنگی اشتراکی و پرهیز از  به حوزه سیاست والا شاهد باشیم، یعنی نخست و به

تواند شمشیري دو لبه باشد که الا نیز اشاره شد میطور که در بافکنانه فرهنگی نظر کنیم که فرهنگ همانمسائل تفرقه 
اي ظریف و حساس و شکننده است و بایستی با ي آن فرصت است و دیگر لبه آن تهدید. عرصه فرهنگ عرصه یک لبه

 طلبدعنوان نماینده بنیادگرایی در منطقه می دقت در آن ورود پیدا کرد. حضور و نفوذ خارجی در منطقه و معرفی ایران به
که جمهوري اسلامی ایران با اقداماتی عملی خویش را از این اتهامات واهی مبري سازد تا اعتمادي شکل گیرد که با 

ساز افزایش مناسبات و تقویت حوزه گوناگون مناسبات میان ایران و گرایی بتواند سبب ها و بسترهاي همتوجه به فرصت
تجاري سوق پیدا - رد و مناسبات و روابط از حوزه امنیتی به فرهنگیآسیاي مرکزي باشد. اگر این اعتمادسازي صورت گی

تجاري تحت تأثیر مناسبات و -چه سطح روابط دیپلماتیک و فرهنگی توان به تأمین منافع ملی اندیشید؛ اما چنانکند می
زایی و  منفعتبین به تحکیم و تقویت این مناسبات و توان چندان خوشهاي امنیتی طرفین قرار گیرد نمی دیدگاه
زایی براي دو طرف بود. راهکارهاي این پژوهش براي حضور هر چه مؤثرتر ایران در این منطقه بر پایه دو حوزه  امنیت

گیري از دیپلماسی عمومی و گیرد. جمهوري اسلامی ایران بایستی در حوزه فرهنگی با بهرهفرهنگی و اقتصادي قرار می
کیم و تثبیت اشتراکات قومی، فرهنگی، تاریخی و دینی بکوشد که این امر حفظ و بسط ارتباطات فرهنگی در تح

شود. در این وادي باید آگاهی از این نکته نیز وجود داشته باشد گرایی بیشتر میان ایران و آسیاي مرکزي را سبب می هم
گرایی ضدایرانی این د و ملیکه جمهوري اسلامی ایران نباید دست به اقداماتی بزند که اتهامات گذشته را به یاد آور

هاي فرهنگی، تقویت و تشکیل تواند مثمرثمر باشد تقویت نمایندگیها را برانگیزد. اقداماتی که در این حوزه میملت
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هاي صهیونیستی، عمده مروج هاي دوستی و تعامل با افکار عمومی جهت تطهیر خود از اتهامات گذشته که شبکهانجمن
  شد. بااند، میآن بوده

در کنار توجه و تمرکز بر حوزه فرهنگی بایستی بر حوزه اقتصادي نیز جهت حضوري مؤثر و سیاست خارجی 
هاي همکاري میان ایران و آسیاي مرکزي ترین زمینه محور و تأمین کننده منافع ملی ایران تمرکز کرد. مهم عقلانیت

ها، تقویت شراکت هگذاري در پروژات و واردات کالا، سرمایهخطوط ارتباطی و مواصلاتی، امنیت انرژي و انتقال آن، صادر
هاي دوجانبه اقتصادي، امضاي هاي متقابل بر اساس منافع مشترك، فعال ساختن بخش خصوصی در همکاريو همکاري

ان به تأمین توها میتواند باشد که با تمرکز بر آننامه تجارت آزاد دوجانبه یا چندجانبه با کشورهاي منطقه میموافقت
ها عرصه مناسبی تواند در کنار این رویکردمنافع ملی اندیشید. تلاش براي تقویت سازمان همکاري اقتصادي (اکو) نیز می

توان به تر جمهوري اسلامی ایران در این منطقه باشد. در واقع بر اساس دیدگاه کارکردگرایی میبراي مانور مناسب
-هاي امنیتیاي جهت همکاريعنوان پایه تجاري به- ي مختلف فرهنگی و اقتصاديهاهمکاري و گسترش آن در زمینه

مابین طرفین چهره امنیتی روابط را نیز دگرگون ساخت و سیاسی چشم دوخت و با تقویت این مناسبات در روابط فی
 روابط امنیتی مبتنی بر اعتماد میان طرفین را شاهد بود. 

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 طرح سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در آسیاي مرکزي
 نیاز): مرحله اول (پیش

 اسی عمومی)گیري از دیپلماعتمادسازي (بهره
 

 مرحله دوم:
اتخاذ رویکرد فرهنگی و اقتصادي در راستاي تقویت و پررنگ نمودن اشتراکات و عدم تمرکز بر 

 هاي فرهنگی و اقتصادي)مسائل اختلافی (همکاري
 

 مرحله سوم: 
 هاي امنیتی و سیاسیهمکاري در زمینه
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